



SMERemediumCap Fund II

Χώρα:
Ελλάδα

Αριθμός Επένδυσης:
56189

Επιχειρηματικός Τομέας:
Επενδυτικά Κεφάλαια Εταιρικών Συμμετοχών

Κατηγορία Επένδυσης:
Ιδιωτική

Περιβαλλοντική Κατηγορία:
FI

Ημερομηνία Διοικητικού Συμβουλίου:
19 Νοεμβρίου 2025

Στάδιο Επένδυσης:
Υπό Έγκριση

Ημερομηνία δημοσίευσης του παρόντος στην Αγγλική γλώσσα:
5 Αυγούστου 2025

Όπως προβλέπεται από την παράγραφο 1.4.2 του Τμήματος III της Πρόσβασης στην Πολιτική Πληροφόρησης, για τα έργα που έχουν εγκριθεί από τη διοίκηση της Τράπεζας, στην οποία το Διοικητικό Συμβούλιο έχει αναθέσει την αρμοδιότητα έγκρισης, το Έγγραφο Σύνοψης Έργου (PSD) γνωστοποιείται στην αρχή της σχετικής περιόδου κοινοποίησης άνευ ένστασης σε ένα κράτος μέλος της Τράπεζας, σύμφωνα με το Άρθρο 13 (iii) της Συμφωνίας για την Ίδρυση της ETAA.

Περιγραφή Έργου

Δέσμευση μετοχικού κεφαλαίου ύψους έως 30 εκατ. ευρώ στην SMERemediumCap II RAIF S.C.A. (το «Επενδυτικό Κεφάλαιο»). Ο διαχειριστής του Επενδυτικού Κεφαλαίου θα είναι η SMERemediumCap II GP S.à r.l. (ο «Διαχειριστής»), με έδρα το Λουξεμβούργο.

Στόχοι Έργου

Το Επενδυτικό Κεφάλαιο θα πραγματοποιήσει επενδύσεις μετοχικού κεφαλαίου, επενδύσεις υβριδικής μορφής κεφαλαίων ενδιάμεσης χρηματοδότησης (mezzanine) ή επενδύσεις μετατρέψιμων ομολόγων σε μεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα, με προτίμηση στην εξαγορά πλειοψηφικών πακέτων μετοχών. Θα ακολουθήσει μια γενικευμένη στρατηγική, στοχεύοντας ως επί το πλείστον επιχειρήσεις σε τομείς με προοπτική ανάπτυξης ή εξαγωγικό προσανατολισμό, με δυνατότητα για επέκταση σε όρους μεριδίου αγοράς ή μέσω συγχωνεύσεων και εξαγορών.

Μεταρρυθμιστικά Οφέλη

Αναμενόμενο Αντίκτυπο Μεταρρυθμιστικού Οφέλους (Expected Transition Impact – ETI): 64

Η επένδυση της Τράπεζας αναμένεται να συμβάλει στην ιδιότητα της Ανθεκτικότητας, μέσω της υποστήριξης της περαιτέρω ανάπτυξης του μετοχικού κεφαλαίου ως εναλλακτικής πηγής χρηματοδότησης στην Ελλάδα, και στην ιδιότητα της Ανταγωνιστικότητας, μέσω της υποστήριξης της επέκτασης και της αύξησης της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων στις οποίες επενδύει το Επενδυτικό Κεφάλαιο.

Πληροφορίες Πελάτη

SMERemediumCap II RAIF SCA

Το Επενδυτικό Κεφάλαιο έχει συσταθεί, και υπόκειται στη σχετική νομοθεσία του Λουξεμβούργου, ως κλειστού τύπου εναλλακτικό επενδυτικό κεφάλαιο (fonds d'investissement alternatif reserve), με τη μορφή επενδυτικής εταιρείας με μεταβλητό κεφάλαιο (societe d'investissement a capital variable) και οργανωθεί ως κεφαλαιουχική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης (societe en commandite par actions), σύμφωνα με την Πράξη RAIF του 2016.

Χρηματοδότηση της ΕΤΑΑ

Ευρώ 30.000.000,00

Δέσμευση για επένδυση μετοχικού κεφαλαίου ύψους έως και 30.000.000,00 ευρώ στο Επενδυτικό Κεφάλαιο.

Συνολικό Κόστος Έργου

Ευρώ 200.000.000,00

Το Επενδυτικό Κεφάλαιο έχει ως στόχο να φτάσει το ποσό των 200 εκατ. ευρώ.

Συμπληρωματικότητα

Η χρηματοδότηση της ETAA είναι απαραίτητη για να μπορέσει το Επενδυτικό Κεφάλαιο να συγκεντρώσει επιτυχώς το στοχευμένο ύψος κεφαλαίων. Επιπλέον, η Τράπεζα έχει συνεργαστεί με τον διαχειριστή του Κεφαλαίου για την ανάπτυξη ενός στόχου για επιλέξιμες πράσινες επενδύσεις, καθώς και στόχων που σχετίζονται με την ισότητα των φύλων.

Περιβαλλοντική και Κοινωνική Περίληψη

Κατηγορία FI (Περιβαλλοντική και Κοινωνική Πολιτική 2024).

Η SMERemediumCap είναι μακροχρόνιος εταίρος της Τράπεζας και έχει εφαρμόσει με επιτυχία τις περιβαλλοντικές και κοινωνικές απαιτήσεις της ETAA σε προηγούμενο Κεφάλαιο. Η Περιβαλλοντική και Κοινωνική Μελέτη (ESDD) που βρίσκεται σε εξέλιξη μέσω της εξέτασης προηγούμενων Ετήσιων Εκθέσεων για Περιβαλλοντικά και Κοινωνικά θέματα, της συμπλήρωσης ερωτηματολογίου, της εξέτασης ενδεικτικών υποψηφίων επενδύσεων και δημοσίως διαθέσιμων πληροφοριών, συμπεριλαμβανομένων των προσυμβατικών εγγράφων σύμφωνα με το άρθρο 8 της Γνωστοποίησης Βιώσιμης Χρηματοδότησης (SFRD), κατέδειξε προκαταρκτικά ότι ο Διαχειριστής του Κεφαλαίου έχει την ικανότητα να εφαρμόσει τις Περιβαλλοντικές και Κοινωνικές Απαιτήσεις (ESRs) της EBRD 2, 4 και 9 στο έργο SMERemediumCap II. Το παρόν PSD θα ενημερωθεί μετά την ολοκλήρωση της μελέτης δέουσας επιμέλειας (due diligence). Ο Διαχειριστής του Κεφαλαίου είναι υπογράφων των Αρχών της Υπεύθυνης Επένδυσης (PRI) από τις αρχές του έτους 2025 και διαθέτει διαδικασίες για τον έλεγχο, την αξιολόγηση, την παρακολούθηση και την αναφορά των περιβαλλοντικών και κοινωνικών κινδύνων που συνδέονται με τις στοχευμένες επενδύσεις. Έχουν δημοσιοποιηθεί οι κατάλληλες πληροφορίες σχετικά με το σύστημα περιβαλλοντικής και κοινωνικής διαχείρισης και έχουν θεσπιστεί ικανοποιητικές διαδικασίες για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία. Η SMERemediumCap θα συνεχίσει να εφαρμόζει τον κατάλογο με τις Περιβαντολογικές και Κοινωνικές (Π&Κ) εξαιρέσεις της ETAA και να εφαρμόζει διαδικασίες διαχείρισης περιβαλλοντικών και κοινωνικών κινδύνων ανάλογες με το επίπεδο κινδύνου του σχεδιαζόμενου χαρτοφυλακίου. Οι επενδύσεις που πραγματοποιούνται από το Κεφάλαιο πρέπει να συμμορφώνονται με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις για περιβαλλοντικά, κοινωνικά, υγειονομικά και εργασιακά θέματα. Οποιαδήποτε επένδυση της κατηγορίας Α θα πρέπει να παραπέμπεται στην ETAA και να

συμμορφώνεται με τις Π&Κ απαιτήσεις 1 έως 8 και 10. Ο Διαχειριστής του Επενδυτικού Κεφαλαίου θα υποβάλλει ετήσια Περιβαλλοντική και Κοινωνική Έκθεση στην ΕΤΑΑ, στην οποία θα περιγράφεται λεπτομερώς η συμμόρφωση με τις ισχύουσες Π&Κ απαιτήσεις και κάθε άλλο Περιβαλλοντικό και Κοινωνικό ζήτημα που ενδέχεται να προκύψει κατά τη διάρκεια του έτους.

Ευθυγράμμιση με το Παρίσι

Το έργο προσδιορίζεται ως ευθυγραμμισμένο με τους στόχους μετριασμού και προσαρμογής της Συνθήκης του Παρισιού, με βάση την εφαρμογή της προσέγγισης της ΕΤΑΑ για ευθυγράμμιση με το Παρίσι όσον αφορά τα Μετοχικά Κεφάλαια. Το έργο προσδιορίζεται ως ευθυγραμμισμένο, καθώς ο πελάτης δεν έχει δραστηριότητες με υψηλές εκπομπές ρύπων ή με αντίκτυπο στην κλιματική αλλαγή.

Απόδοση πράσινης χρηματοδότησης

Το 100% της χρηματοδότησης της ΕΤΑΑ χαρακτηρίζεται ως πράσινη χρηματοδότηση, καθώς υποστηρίζει δραστηριότητες για την επίτευξη στόχων μετριασμού της κλιματικής αλλαγής, προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, σχετικών με τη φύση και άλλων περιβαλλοντικών στόχων. Ο χαρακτηρισμός γίνεται σύμφωνα με τη μεθοδολογία για τον προσδιορισμό του χαρακτηρισμού της πράσινης χρηματοδότησης των επενδύσεων της ΕΤΑΑ για τα Επενδυτικά Κεφάλαια Εταιρικών Συμμετωχών.

Τεχνική Συνεργασία

Καμία.

Στοιχεία Επικοινωνίας της Εταιρείας

Θεόδωρος Μόσχος

tmoschos@smerc.gr

(+30) 210 323 2302

<https://smeremediumcap.com/>

Ακαδημίας 4, 106 71, Αθήνα

Τελευταία Ενημέρωση PSD

5 Αυγούστου 2025

Κατανόηση της Μετάβασης

Περαιτέρω πληροφορίες σχετικά με την προσέγγιση της ΕΤΑΑ για την μέτρηση του αντίκτυπου μετάβασης είναι διαθέσιμες [εδώ](#).

Επιχειρηματικές ευκαιρίες

Σχετικά με επιχειρηματικές ευκαιρίες ή συμβάσεις προμήθειας, επικοινωνήστε με την εταιρία του πελάτη.

Για πληροφορίες σχετικά με επιχειρηματικές ευκαιρίες σε συνεργασία με την ΕΤΑΑ (που δεν συνδέονται με συμβάσεις προμήθειας) επικοινωνήστε μέσω:

Τηλ.: +44 20 7338 7168

E-mail: projectenquiries@ebrd.com

Για έργα δημοσίου τομέα, επισκεφθείτε το [Συμβάσεις Προμήθειας ΕΤΑΑ](#):

Τηλ.: +44 20 7338 6794

E-mail: procurement@ebrd.com

Γενικές ερωτήσεις

Για την υποβολή συγκεκριμένων ερωτημάτων χρησιμοποιείται το [Έντυπο Ερωτημάτων ΕΤΑΑ](#).

Περιβαλλοντική και Κοινωνική Πολιτική (ΠΚΠ)

Η [ΠΚΠ](#) και οι συναφείς Απαιτήσεις Απόδοσης (ΑΑ) (Performance Requirements, PRs) ορίζουν τον τρόπο με τον οποίο η ΕΤΑΑ τηρεί τη δέσμευσή της να προωθεί την «περιβαλλοντικά ασφαλή και βιώσιμη ανάπτυξη». Η ΠΚΠ και οι ΑΑ περιλαμβάνουν συγκεκριμένες διατάξεις σχετικά με την συμμόρφωση των πελατών με τις ισχύουσες απαιτήσεις της εκάστοτε εθνικής νομοθεσίας για το πλαίσιο της δημόσιας ενημέρωσης και διαβούλευσης καθώς και σχετικά με την εγκαθίδρυση ενός μηχανισμού καταγγελίας ο οποίος θα λαμβάνει και θα διευκολύνει την επίλυση προβλημάτων και την υποβολή καταγγελιών εκ μέρους των ενδιαφερόμενων, και συγκεκριμένα, σχετικά με την περιβαλλοντική και κοινωνική απόδοση του πελάτη και του έργου. Αναλογικά προς τη φύση και την κλίμακα των περιβαλλοντικών και κοινωνικών κινδύνων και επιρροών, η ΕΤΑΑ απαιτεί επιπλέον από τους πελάτες της να δημοσιεύουν πληροφορίες, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, αναφορικά με τους

κινδύνους και τον αντίκτυπο που επισύρουν τα έργα ή να συμμετέχουν σε ουσιαστική διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα μέρη, λαμβάνοντας υπόψιν και ανταποκρινόμενοι στις παρατηρήσεις όλων των μερών.

Περαιτέρω πληροφορίες για τις σχετικές πρακτικές της ETAA είναι διαθέσιμες στην ενότητα για την [ΠΚΠ](#).

Ακεραιότητα και Συμμόρφωση

Το Γραφείο του Προϊστάμενου Συμμόρφωσης της ETAA (OCCO) προωθεί την καλή διακυβέρνηση και διασφαλίζει την εφαρμογή υψηλών προδιαγραφών ακεραιότητας σε όλες τις δραστηριότητες της Τράπεζας σύμφωνα με τις διεθνείς καλές πρακτικές. Η διερεύνηση ζητημάτων ακεραιότητας (Integrity due diligence) εφαρμόζεται στο σύνολο των πελατών της Τράπεζας ώστε να διασφαλιστεί ότι συγκεκριμένα έργα δεν βλάπτουν την ακεραιότητα ή τη φήμη της Τράπεζας. Η Τράπεζα θεωρεί ότι ο εντοπισμός και η επίλυση προβλημάτων σε όλα τα στάδια αξιολόγησης για την έγκριση του έργου είναι τα πιο αποτελεσματικά μέσα διασφάλισης της ακεραιότητας των συναλλαγών της Τράπεζας. Το Γραφείο Συμμόρφωσης παίζει κομβικό ρόλο σε αυτήν την προσπάθεια προστασίας και υποστηρίζει το έργο της παρακολούθησης των κινδύνων ακεραιότητας των έργων μετά από την επένδυση.

Το Γραφείο Συμμόρφωσης είναι, επιπλέον, υπεύθυνο για τη διερεύνηση καταγγελιών σχετικά με φαινόμενα απάτης, διαφθοράς καθώς και με παραπτώματα που εντοπίζονται σε έργα που χρηματοδοτούνται από την ETAA. Οποιοδήποτε πρόσωπο εντός ή εκτός της Τράπεζας υποπτεύεται το ενδεχόμενο απάτης ή διαφθοράς καλείται να υποβάλει γραπτή αναφορά στον Προϊστάμενο του Γραφείου Συμμόρφωσης μέσω e-mail στη διεύθυνση compliance@ebrd.com. Όλες οι αναφορές θα εξετάζονται από το Γραφείο Συμμόρφωσης το οποίο θα αναλαμβάνει την παρακολούθηση των περιπτώσεων. Θα εξετάζονται όλες οι αναφορές, συμπεριλαμβανομένων των ανωνύμων καταγγελιών. Οι αναφορές μπορούν να υποβληθούν σε όλες τις γλώσσες εργασίας της Τράπεζας ή στις γλώσσες των χωρών όπου δραστηριοποιείται η Τράπεζα. Οι πληροφορίες θα πρέπει να παρέχονται καλή τη πίστει.

Πρόσβαση στην Πολιτική Πληροφόρησης (ΠΠ)

Η ΠΠ, σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2020, καθορίζει τον τρόπο κατά τον οποίο η ETAA δημοσιεύει πληροφορίες και διαβουλεύεται με τους συνεργαζόμενους φορείς ώστε να προωθεί με καλύτερο τρόπο την ενημέρωση και κατανόηση των στρατηγικών, των πολιτικών και των δραστηριοτήτων. Μπορείτε να επισκεφθείτε την σελίδα [Πρόσβαση στην Πολιτική Πληροφόρησης](#) για να ενημερωθείτε σχετικά με τις πληροφορίες οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της ETAA.

Επιμέρους αιτήματα για πληροφορίες μπορούν να υποβληθούν μέσω του [Εντύπου Ερωτημάτων ΕΤΑΑ](#).

Ανεξάρτητος μηχανισμός λογοδοσίας έργου (IPAM)

Σε περίπτωση που αποβούν άκαρπες οι προσπάθειες αντιμετώπισης προβλημάτων τα οποία αφορούν τον Πελάτη ή την Τράπεζα (π.χ. μέσω του μηχανισμού καταγγελίας έργου από τον Πελάτη ή μέσω της άμεσης επαφής με την διοίκηση της Τράπεζας), τα άτομα ή οι οργανισμοί μπορούν να απευθύνουν τους προβληματισμούς τους μέσω του Ανεξάρτητου μηχανισμού λογοδοσίας έργου της ΕΤΑΑ.

Ο μηχανισμός IPAM διερευνά ανεξάρτητα τα προβλήματα των Έργων που θεωρούνται (ή πρόκειται να αποβούν) επιβλαβή. Ο σκοπός του Μηχανισμού είναι: αφενός η ενίσχυση του διαλόγου μεταξύ των εμπλεκομένων στο Έργο με σκοπό την επίλυση προβλημάτων που αφορούν το περιβάλλον, την κοινωνία και τη δημοσιοποίηση στοιχείων, ώστε να καταστεί σαφές κατά πόσο η Τράπεζα έχει συμμορφωθεί με την [Περιβαλλοντική και κοινωνική πολιτική](#) της ή με διατάξεις που αφορούν το Έργο και την [Πολιτική πρόσβασης στην πληροφορία](#); και αφετέρου, κατά περίπτωση, η αντιμετώπιση οποιασδήποτε υφιστάμενης μη-συμμόρφωσης με αυτές τις πολιτικές, προλαμβάνοντας παράλληλα και τυχόν μελλοντική μη-συμμόρφωση από την Τράπεζα.

Επισκεφθείτε την [ιστοσελίδα του Ανεξάρτητου μηχανισμού λογοδοσίας έργου](#) για να μάθετε περισσότερα σχετικά με τον IPAM και την αποστολή του και πως να [υποβάλετε ένα Αίτημα](#) για επιθεώρηση, ή επικοινωνήστε με τον IPAM μέσω της διεύθυνσης email ipam@ebrd.com προκειμένου να λάβετε οδηγίες και περισσότερες πληροφορίες για τον IPAM και πως να υποβάλετε ένα αίτημα.